
1 
 

             REPÚBLICA DE CHILE                                     
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
 SECRETARÍA GENERAL 
            DIRECCIÓN   JURÍDICA 

 
 

 

APRUEBA CONVENIO SUBSIDIO CEPAS DE 
LEVADURAS CON MENOR EFICIENCIA EN LA 
PRODUCCIÓN DE ALCOHOL PARA LA 
ELABORACIÓN DE VINOS DE CALIDAD. 

 
SANTIAGO, 
 
 

  VISTOS: El DFL Nº 149 de 1981, del Ministerio de 
Educación, la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; la Ley Nº 19.880 que “Establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
Actos de los órganos de la Administración del Estado; el Decreto Nº 241 de 2018, del Ministerio de 
Educación que dispone el nombramiento del Rector de la Universidad de Santiago de Chile y las 
Resoluciones Nº 7 de 2019 y 16 de 2020, ambas de la Contraloría General de la República. 

 
CONSIDERANDO:  
 

  
a) Que con fecha 28 de septiembre de 2021, se 

suscribió un Convenio Subsidio entre la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo y la Universidad 
de Santiago de Chile, para efectos de investigar y desarrollar el siguiente proyecto “Cepas de Levaduras 
con Menor Eficiencia en la Producción de Alcohol para la Elaboración de Vinos de Calidad” 

 
b) Que, el objeto del convenio es regular y 

reglamentar, en un primer punto, la ejecución del proyecto por parte de la Universidad de Santiago de 
Chile y, en un segundo punto, el subsidio de ANID a las beneficiarias, para contribuir al financiamiento 
del proyecto. 

 

c)             Que, en razón de lo expuesto se hace necesario 
dictar un acto administrativo aprobatorio del convenio ya mencionado. 

 
 

  RESUELVO: 
 

  1. APRUÉBASE el Convenio de Subsidio “Cepas de 
Levaduras con Menor Eficiencia en la Producción de Alcohol para la Elaboración de Vinos de Calidad” 
entre la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo y la Universidad de Santiago de Chile, suscrito 
con fecha 28 de septiembre de 2021, que se adjunta a continuación y se entiende parte integrante de 
la presente resolución. 

 
                                                 
 
             
            
 
 

24/03/2022 - 2146



2 
 

  
 

 
 
 



3 
 

 
 



4 
 

 
 



5 
 

 

 
 



6 
 

 
 
 



7 
 

 
 
 



8 
 

 
 



9 
 

 

 
 



10 
 

 
 
 



11 
 

 
 



12 
 

 
 



13 
 

 
 



14 
 

 
 



15 
 

 
Hay una firma electrónica. 
 
 
 

2. IMPÚTASE los ingresos y egresos percibidos al amparo 
del presente convenio al centro de costo 112, en la cuenta corriente Banco Santander de Chile número 66-
60712-7 (C179) 

 
3. PUBLÍQUESE la presente resolución, una vez totalmente 

tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente en el banner “Actos y Resoluciones 
con efecto sobre terceros”, a objeto de dar cumplimiento a lo previsto en el artículo 7° de la Ley N°20.285 
sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 

 

             ANÓTESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE,  

 

 

 

 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID - RECTOR                             

 Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 

 Saluda atentamente a usted,  

 

 

 

 

          ANGEL JARA TOBAR 
SECRETARIO GENERAL (S) 

 

JZC/ /AJT/JPJ/FGG 
Distribución: 
1. Rectoría. 
1. Contraloría Universitaria 
1. Secretaría General  
1. Dirección de Gestión Tecnológica. 
1. Dirección Jurídica. 
1. Oficina de Partes 
1. Archivo Central  


